
  



Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

2 
 

Saturs 
 
Ievads ........................................................................................................................................... 3 

1. Izstrādes procesa uzsākšana ................................................................................................. 4 

2. Dokumenta pirmās redakcijas izstrāde ................................................................................ 5 

3. Iedzīvotāju līdzdalība ........................................................................................................... 5 

4. Ietekmes uz Vidi novērtējums ............................................................................................. 9 

5. Konsultācijas ar kaimiņu pašvaldībām .............................................................................. 12 

6. Dokumenta pirmās redakcijas apstiprināšana un publiskā apspriešana ............................. 14 

7. Dokumenta gala redakcijas apstiprināšana ........................................................................ 15 
Pielikumi (atsevišķs sējums) 

1. Pielikums. Pašvaldību lēmumi .........................................................................................  
2. Pielikums. Paziņojumi, publicitāte ...................................................................................  
3. Pielikums. Darba grupu saraksti, apkopojumi pa sfērām .................................................  
4. Pielikums. Iedzīvotāju aptaujas anketas forma, kopsavilkums un analīze .......................  
5. Pielikums. Lēmums par ietekmes uz vidi novērtējuma nepiemērošanu un atbildes no 
iestādēm ................................................................................................................................  
6. Pielikums. Latgales plānošanas reģiona atzinums............................................................  
7. Pielikums. Veidlapa iedzīvotāju priekšlikumu iesniegšanai ............................................  
8. Pielikums. Publiskās apspriešanas sanāksmes protokols .................................................  
9. Pielikums. Pārskats par publiskās apspriešanas sanāksmes priekšlikumu izvērtējumu ...  
10. Pielikums. Pārskats par publiskās apspriešanas rakstisko priekšlikumu izvērtējumu ....  
11. Pielikums. Kaimiņu pašvaldību vēstules saistībā ar attīstības programmas izstrādi ......  
12. Pielikums. Citi materiāli .................................................................................................  

 
  



Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

3 
 

Ievads 
Saskaņā ar 2021.gada 1.jūlijā veikto administratīvi teritoriālo reformu, attīstības dokumentā 
ietvertā teritorija ir kādreizējais Krāslavas novads, kādreizējais Dagdas novads, kā arī trīs 
kādreizējā Aglonas novada pagasti, līdz ar to jaunajā Krāslavas novadā ir divas pilsētas – 
Krāslava un Dagda, un 24 pagasti (Andrupenes pagasts, Andzeļu pagasts, Asūnes pagasts, 
Aulejas pagasts, Bērziņu pagasts, Dagdas pagasts, Ezernieku pagasts, Grāveru pagasts, Indras 
pagasts, Izvaltas pagasts, Kalniešu pagasts, Kaplavas pagasts, Kastuļinas pagasts, Kombuļu 
pagasts, Konstantinovas pagasts, Krāslavas pagasts, Ķepovas pagasts, Piedrujas pagasts, 
Robežnieku pagasts, Skaistas pagasts, Svariņu pagasts, Šķaunes pagasts, Šķeltovas pagasts un 
Ūdrīšu pagasts).  
Veidojoties jaunam novadam, ir nepieciešami jauni attīstības dokumenti.  
Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2037. gadam (turpmāk – Stratēģija) 
ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteikts Krāslavas novada 
ilgtermiņa attīstības redzējums – vīzija, stratēģiskie mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības 
perspektīva.  
Krāslavas novada attīstības programma 2021.–2027. gadam (turpmāk – Attīstības 
programma, akceptēta 2022.-2028.gadam) ir Krāslavas novada pašvaldības izstrādāts 
teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā noteiktas vidēja termiņa prioritātes un rīcības, 
kuras pašvaldība apņēmusies īstenot novada ilgtspējīgas, integrētas un koordinētas attīstības 
nolūkos. Attīstības programma ir pakārtota Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 
līdz 2037. gadam, kas ir pašvaldības hierarhiski augstākais teritorijas attīstības plānošanas 
dokuments. 
Attīstības programma ir pamats pašvaldības rīcību un investīciju mērķtiecīgai plānošanai, 
valsts atbalsta plānošanai vietējā līmenī, kā arī vietējo un ārvalstu investīciju piesaistei. Tajā 
analizēta esošā situācija novadā, darba grupās izstrādāta SVID analīze, sagatavota stratēģiskā 
daļa ar ilgtermiņa prioritātem un rīcībām to sasniegšanai, sastādīts investīciju plāns un noteikti 
uzraudzības un novērtēšanas mehānismi.  
Attīstības programma sastāv no 5 daļām: 
1. Pašreizējās situācijas raksturojums un analīze (informatīvs materiāls); 
2. Stratēģiskā daļa; 
3. Rīcības plāns; 
4. Investīciju plāns; 
5. Īstenošanas uzraudzība un kontroles kārtība. 
Attīstības programmas stratēģiskajā daļa tiek veikta ilgtermiņa un vidēja termiņa stratēģisko 
uzstādījumu savstarpējā sasaiste. Stratēģijas un Programmas stratēģiskās daļas izstrādei par 
informatīvu materiālu izmantots Pašreizējās situācijas raksturojums. 
Atsevišķi tiek gatavots Pārskats par Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2037.gadam un 
Attīstības programmas 2021. – 2027. gadam izstrādes procesu un sabiedrības 
iesaistīšanos. 
Dokumenti sagatavoti, izvērtējot iepriekšējo vietējā līmeņa (Krāslavas, Dagdas un Aglonas 
novadu) stratēģiju un programmu ieviešanas efektivitāti, nacionāla līmeņa, Latgales 
plānošanas reģiona un blakus esošo pašvaldību plānošanas dokumentus, kā arī ņemot vērā labo 
praksi telpiskās attīstības plānošanā un noteiktos attīstības plānošanas principus Latvijā. 



Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

4 
 

Izstrāde veikta saskaņā ar spēkā esošajiem tiesību aktiem, Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) izstrādātajiem dokumentiem “Vadlīnijas pašvaldību 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju izstrādei” un “Nozaru politiku vadlīnijas pašvaldībām”, 
sadarbībā ar SIA “Reģionālie projekti”, ar Valsts mērķdotācijas teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu projektu izstrādei atbalstu. 
 

1. Izstrādes procesa uzsākšana 
 

Jaunā Krāslavas novada svarīgāko attīstības dokumentu – Stratēģijas un Attīstības 
programmas izstrāde tika uzsākta 2020.gada oktobrī.  
Ar 26.10.2020. vēstuli Nr. 3.15/1234 Krāslavas novada dome aicināja Dagdas un Aglonas 
pašvaldības uz sadarbību attīstības plānošanas dokumentu izstrādē. 
Dagdas novada pašvaldība apliecināja gatavību kopīgi izstrādāt plānošanas dokumentus- 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un Attīstības programmu 2021. – 2027. gadam 
jaunizveidojamam Krāslavas novadam savā 2020.gada 27.oktobra vēstulē Nr.7.-6.2/20/ 944. 
Kopīgai attīstības plānošanas dokumentu izstrādes īstenošanas grupai tiek deleģēti Artjoms 
Gekišs, Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Ligita Nagļa. 
2020.gada 28.oktobrī saņemta Aglonas novada domes vēstule Nr. 2-1.10/20/552-N, kurā tā arī 
apliecina dalību jaunizveidojamā Krāslavas novada attīstības plānošanas dokumentu 
(Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas, Attīstības programmas 2021. – 2027. gadam) izstrādē. 
Saskaņā ar pievienoto 28.10.2020. rīkojumu Nr. 2.-1.2/43 “Par pārstāvju deleģēšanu attīstības 
plānošanas dokumentu izstrādei”, ir noteikts deleģēt Aglonas novada domes Attīstības un 
plānošanas nodaļas vadītāju Romānu Petrovu un Aglonas novada domes teritorijas plānotāju 
un projektu vadītāju Lāsmu Stroli – Krasovsku no 2020.gada 15.novembra līdz 2021.gada 
30.oktobrim darbam Krāslavas novada kopīgu attīstības plānošanas dokumentu izstrādes 
īstenošanas grupā.  
Pamatojums izstrādes uzsākšanai (1.Pielikumā): 

• Krāslavas novada domes 26.11.2020. lēmums Nr.23, 28§ “Par jaunizveidojamā 
Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2037. gadam un attīstības 
programmas 2021.–2027. gadam izstrādes uzsākšanu”,  

• Dagdas novada domes 26.11.2020. lēmums Nr.17, 2§ “Par jaunizveidojamā 
Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2037. gadam un attīstības 
programmas 2021.–2027. gadam izstrādes uzsākšanu”; 

• Aglonas novada domes 23.12.2020. lēmums Nr.28, 13§ “Par dalību kopīgu 
jaunveidojamā Krāslavas novada attīstības plānošanas dokumentu izstrādē”.  

Lēmumos tika apstiprināts izstrādes darba uzdevumi, juridiskais ietvars, apstiprināta darba 
grupa un programmas izstrādes process , tai skaitā sabiedrības līdzdalība, un izpildes termiņi. 
Plānotais termiņš dokumentu gala redakcijas apstiprināšanai un publicēšanai – 2022.gada 
februāris. 
Lēmums par Programmas izstrādes uzsākšanu tika nosūtīts Latgales plānošanas reģionam, 
kaimiņu pašvaldībām, kā arī ievietots Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā 
(TAPIS). 



Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

5 
 

Paziņojums par Programmas izstrādes uzsākšanu tika publicēts pašvaldības mājas 
lapā www.kraslava.lv, dagda.lv, aglona.lv un pašvaldības izdevuma “Krāslavas Vēstis” 
2020.gada 18.decembra numurā 19 (362) (Pielikums Nr.2). 
Paziņojums par sabiedrības līdzdalības procesu tika publicēts mājas lapā www.kraslava.lv, 
dagda.lv, aglona.lv sadaļā “Sabiedrības līdzdalība”, pašvaldību izdevumos “Krāslavas Vēstis”, 
“Dagdas Novada Ziņas” un TAPIS (Pielikums Nr.4). 
2020.gada novembrī iesniegts pieteikums VRAA valsts mērķdotācijas saņemšanai 
36 200,00 EUR apmērā. 

14.01.2021 Krāslavas novada dome ar Nr.9 Krāslavas novada domes rīkojums par darba grupas 
izveidi sekojošā sastāvā: 

• Ināra Dzalbe, Krāslavas novada domes Attīstības nodaļas vadītāja – attīstības 
dokumentu izstrādes projekta vadītāja; 

• Gunta Ahromkina, Krāslavas novada domes Attīstības nodaļas telpiskās attīstības un 
projektu speciāliste – attīstības dokumentu izstrādes projekta koordinatore; 

• Santa Stepaņenko, Krāslavas novada domes galvenās grāmatvedes vietniece – 
attīstības dokumentu izstrādes projekta grāmatvede. 

 

2. Dokumenta pirmās redakcijas izstrāde 
Izstrādes uzsākšanas procesā tika veikta ar attīstības programmu saistītu augstāka un līdzīga 
līmeņa dokumentu analīze (t.sk. konsultācijas ar Latgales plānošanas reģionu un kaimiņu 
pašvaldībām, kas atsevišķi analizētas 5.nodaļā). 
Tika vākta un analizēta informācija, organizētas konsultācijas saistībā ar ietekmes uz vidi 
novērtējuma nepieciešamību (informācija 4.nodaļā), noslēgts pakalpojumu līgums ar SIA 
“Reģionālie projekti” par vizuālā/ kartogrāfiskā materiāla izstrādi un konsultācijām. 
Lai saņemtu aktuālāko nozares statistiku un problēmjautājumus, Attīstības programmas 
izstrādes laikā tika organizētas daudzas iedzīvotāju līdzdalības aktivitātes (apkopojums 
3.nodaļā), iesaistītas daudzas pašvaldības nodaļas, iestādes, kā arī pašvaldības uzņēmumi, 
valsts iestādes un uzņēmumi, kā arī biedrības. 
 

3. Iedzīvotāju līdzdalība 
 
Lai nodrošinātu teritorijas attīstībā iesaistīto un ieinteresēto pušu, t.sk. sabiedrības iesaisti 
attīstības plānošanas procesā, izstrādājot abus plānošanas dokumentus (Stratēģiju un Attīstības 
programmu) no 2021. gada janvāra līdz martam veiktas iedzīvotāju aptaujas, organizētas 5 
tematiskās darba grupas, no 2021.gada 11.novembra līdz 12.decembrim organizēta 
1.redakcijas sabiedriskā apspriešana.  
Krāslavas, Dagdas un Aglonas novadu iedzīvotājus un citus interesentus pašvaldības aicināja 
izmantot sekojošas sabiedrības līdzdalības iespējas saistībā ar Krāslavas novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2021. – 2037. gadam un Krāslavas novada Attīstības programmas 2021.-
2027. gadam izstrādi: 

http://www.kraslava.lv/
http://www.kraslava.lv/


Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

6 
 

1. Individuālu priekšlikumu iesniegšana; 
2. Viedokļa paušana iedzīvotāju aptaujā, 
3. Dalība nozaru darba grupās; 
4. Dalība dokumentu 1. redakcijas sabiedriskajās apspriedēs. 

Priekšlikumu iesniegšana 

Konkrētus argumentētus priekšlikumus tālākai jaunā novada attīstībai, jo īpaši par pašvaldības 
kompetences sfērām, ar norādi “Priekšlikumi Krāslavas novada attīstības dokumentiem” bija 
lūgums iesniegt: 

- Krāslavas novada domei (epasts: dome@kraslava.lv, Rīgas ielā 51, Krāslavā (COVID-
19 ārkārtas stāvokļa laikā iesniegums atstājams pastkastē pie ēkas)),  

- Dagdas novada domei (epasts: dome@dagda.lv, Alejas ielā 4, Dagdā (COVID-19 
ārkārtas stāvokļa laikā iesniegums atstājams pastkastē pie ēkas)),  

- Aglonas novada domei (epasts: padome@aglona.lv, Somersētas 34, Aglonā (COVID-
19 ārkārtas stāvokļa laikā iesniegums atstājams pastkastē pie ēkas)),  

- tuvākajā pagasta pārvaldē vai  
- kā iesniegumu www.latvija.lv) līdz 2021. gada 31. janvārim, norādot savu 

kontaktinformāciju (vārdu, uzvārdu, adresi, tālruni/ e-pastu). 

Iedzīvotāju priekšlikumi netika saņemti.  
 

Dalība pašvaldību rīkotajā iedzīvotāju aptaujā 

Līdz 2021. gada 31. janvārim iedzīvotāji tika aicināti iesaistīties iedzīvotāju aptaujā, kopīgi 
definējot jaunā novada nozīmīgākās vērtības, dabas un kultūras objektus, prioritātes un 
svarīgākos projektus. Anketas varēja iesniegt:  

1) izpildot tiešsaistē 
https://docs.google.com/forms/d/1XGF3Hfq_oXEbSlIKGYDulnSAz3QRdl-
NILr_dPG7kBY/edit (optimālais variants, epasti piedalījās pārsteiguma balvu izlozē);  

2) nosūtot elektroniski aizpildītu anketu uz e-pastu attistiba@kraslava.lv;  
3) iesniedzot aizpildītās anketas papīra formā (izdrukai Paziņojuma pielikumā, kā arī 

“Krāslavas Vēstis” un “Dagdas Novada Ziņas” janvāra numuros) Krāslavas novada 
domē (Rīgas 51, Krāslavā, pasta kastītē pie ieejas), Dagdas novada domē (Alejas ielā 4, 
Dagdā, pasta kastītē pie ieejas), Aglonas novada domē (Somersētas 34, Aglonā, pasta 
kastītē pie ieejas) vai tuvākajā pagasta pārvaldē. 

Anketas bija anonīmas, atbildes izmantotas tikai apkopotā veidā jaunveidojamā Krāslavas 
novada attīstības dokumentu izstrādē. Rezultātu kopsavilkums 
publicēts www.kraslava.lv, www.dagda.lv. 

Noteiktajā laikā līdz janvāra beigām iesniegtas 192 aptaujas no iedzīvotājiem, tai skaitā no 
Krāslavas pilsētas iedzīvotājiem 28,2 %, no Dagdas iedzīvotājiem 12,8  %; no daudzajiem 
pagastiem aktīvākie bija Šķeltovas, Kaplavas, Izvaltas, Andrupenes un Grāveru iedzīvotāji. 
Visvairāk, 38,2 %, respondentu bija vecuma grupā no 41 līdz 55 gadu vecumā, aktīvi bija arī 
iedzīvotāji vecumā no 25 līdz 40 gadiem (26,2 %). Iedzīvotāji izteica savu viedokli par to, kas 
ir vietas, lietas un cilvēki, kas asociējas ar savu teritoriju, kas ir novadu stiprās puses, 

mailto:dome@kraslava.lv
mailto:dome@dagda.lv
mailto:padome@aglona.lv
http://www.latvija.lv/
mailto:attistiba@kraslava.lv
http://www.kraslava.lv/
http://www.dagda.lv/


Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

7 
 

atpazīstamākie dabas objekti un kultūrvietas, kurās jomās visvairāk nepieciešami uzlabojumi 
gan jaunajā novadā kopumā, gan Krāslavā, Dagdā un konkrētajā pagastā, un par daudziem 
citiem stratēģiski svarīgiem jautājumiem. Pozitīvs rādītājs ir tas, ka, neskatoties uz daudzām 
grūtībām, 94,8 % respondentu kopumā jūtas laimīgi, dzīvojot Aglonas, Dagdas un Krāslavas 
novados. 

Aptauju rezultāti pēc apkopošanas tika publicēti 
tīmekļvietnēs www.kraslava.lv, www.dagda.lv un www.aglona.lv, sadaļā „Sabiedrības 
līdzdalība”. Visas aptaujas, kurās tika norādīti e-pasti, piedalījās pārsteiguma balvu izlozē. 
Aptaujas detalizētāka analīze 7. Pielikumā. 

Papildu aptauja tika organizēta citu novadu un reģionu pārstāvjiem, lai iegūtu skatu no malas 
par to, ar ko viņiem asociējas Aglonas, Dagdas un Krāslavas novadi. No citiem novadiem un 
reģioniem iesniegtas 69 tiešsaistes aptaujas, 58 % - no citu Latgales novadu iedzīvotājiem, 
17,4 % no Vidzemes, 13 % no Rīgas, 7,2 % no Kurzemes, 4,3 % no Zemgales. Interesants 
pirmais secinājums, ka tālāku reģionu respondentiem daudzi no minētajiem jaunā Krāslavas 
novada objektiem nebija atpazīstami un tālākais maršruts minēto trīs novadu apmeklēšanā līdz 
šim ir bijusi Aglona, tās Bazilika un tūrisma objekti. No Krāslavas novada objektiem 
atpazīstamākie objekti ir Daugava, ezeri, Krāslavas pils komplekss, Andrupenes lauku sēta. 

 

Dalība nozaru darba grupās 

2021. gada janvārī – martā notika sekojošu tematisko darba grupu darbs, kas noslēdzās ar 
zoom tiešsaistēm marta beigās: 

• Ekonomiskās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta darba grupa, 
• Izglītības, sporta un kultūras darba grupa, 
• Veselības aprūpes un sociālo jautājumu darba grupa, 
• Teritorijas un infrastruktūras plānošanas darba grupa; 
• Vides jautājumu darba grupa. 

Pieteikties nozaru darba grupām tika izvirzīti pārstāvji no pašvaldības, bet pieteikties varēja arī 
novadu biedrību, uzņēmumu pārstāvji, kā arī citi interesenti, 
reģistrējoties tiešsaistē https://docs.google.com/forms/d/1QaaOgMVdict9-
cf8dlqz0E2wnqAw2o7ilALictEzGms/edit  līdz 2021. gada 15. janvārim.  

Darba grupu kontakti un izstrādātie kopsavilkumi pa sfērām 3.pielikumā. 

COVID-19 ārkārtas stāvokļa laikā darba grupu darba noslēgums tika rīkotas attālināti, kā arī 
sadarbojoties ar darba grupu locekļiem individuāli (telefoniski, sarakstē utt.). 

• Teritorijas un infrastruktūras plānošanas darba grupa 23.03.2021 plkst. 10.00  

https://zoom.us/j/99216992827?pwd=OVVrSXQ3aSt3WndZT1NJRGV1K2VqUT09 
(Meeting ID: 992 1699 2827, Passcode: 846626); 
• Ekonomiskās attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta darba grupa 23.03.2021 

plkst.14.00 

http://www.kraslava.lv/
http://www.dagda.lv/
http://www.aglona.lv/
https://docs.google.com/forms/d/1QaaOgMVdict9-cf8dlqz0E2wnqAw2o7ilALictEzGms/edit
https://docs.google.com/forms/d/1QaaOgMVdict9-cf8dlqz0E2wnqAw2o7ilALictEzGms/edit
https://zoom.us/j/99216992827?pwd=OVVrSXQ3aSt3WndZT1NJRGV1K2VqUT09


Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

8 
 

https://zoom.us/j/95774138119?pwd=RHQxWUhzTU4xMjFtZS9LMktwcU43dz09  
(Meeting ID: 957 7413 8119, Passcode: 398888); 
• Vides jautājumu darba grupa 24.03.2021 plkst. 10.00  

https://zoom.us/j/94370097970?pwd=RjQrRFVlMFRqTlFpSjEyWjRxLzZzUT09  
(Meeting ID: 943 7009 7970, Passcode: 673934); 
 
• Veselības aprūpes un sociālo jautājumu darba grupa ZOOM 25.03. plkst. 10:00 

https://zoom.us/j/96719085054?pwd=UG1YNFMxb1p5OFhDdXNCQVUwd1dwdz09 
( Meeting ID: 967 1908 5054, Passcode: 137114); 
• Izglītības, sporta un kultūras darba grupa 25.03. plkst. 14:00 

https://zoom.us/j/94086449068?pwd=b3VIMlBreVZQVFk4WWR4NkhaN0JBUT09  
(Meeting ID: 940 8644 9068, Passcode: 864146). 

 

Sabiedriskā apspriešana 

Jaunizveidojamā Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2037. gadam un 
Krāslavas novada attīstības programmas 2021.–2027.gadam pirmās redakcijas apspriešana 
notika pēc dokumentu pirmās redakcijas izstrādes (saskaņā ar apstiprināto laika grafiku bija 
plānota 2021. gada septembrī, bet notika no 2021.gada 11.novembra līdz 12.decembrim). 

Par iedzīvotāju līdzdalību sabiedriskajā apspriešanā informācija 6.nodaļā. 
 

Aktuālākā informācija 

Paziņojums par attīstības dokumentu izstrādes uzsākšanu, aktuālākā informācija par 
sabiedrības iesaistes iespējām tika publicēta mājaslapās www.kraslava.lv, www.dagda.lv 
un www.aglona.lv, sadaļā “Sabiedrības līdzdalība. 

Fizisko personu dati izmantoti tikai normatīvajos aktos noteiktā kārtībā. 

Papildu iesaiste 
Papildu sabiedrības līdzdalībai tika organizēts konkurss jauniešiem par attīstības dokumentu 
logotipa izstrādi. 
Vērtēšanas komisija tika izveidota 05.08.2021. ar Krāslavas novada domes priekšsēdētāja 
G.Upenieka rīkojumu Nr.60. Jauniešu ideju konkursa “Jaunveidojamā Krāslavas novada 
attīstības dokumentu logotipa izstrāde” nolikums apstiprināts 27.05.2021. lēmumu (prot. Nr.8, 
8.§) sekojošā sastāvā: 

• Viktorija Lene, Krāslavas novada pašvaldības domes deputāte; 
• Ināra Dzalbe, Krāslavas novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja; 
• Ligita Nagļa, Dagdas pilsētas un pagastu apvienības Attīstības un plānošanas nodaļas 

vadītāja; 
• Julianna Moisejenkova, Krāslavas novada Izglītības pārvaldes speciāliste. 

https://zoom.us/j/95774138119?pwd=RHQxWUhzTU4xMjFtZS9LMktwcU43dz09
https://zoom.us/j/94370097970?pwd=RjQrRFVlMFRqTlFpSjEyWjRxLzZzUT09
https://zoom.us/j/96719085054?pwd=UG1YNFMxb1p5OFhDdXNCQVUwd1dwdz09
https://zoom.us/j/94086449068?pwd=b3VIMlBreVZQVFk4WWR4NkhaN0JBUT09
http://www.kraslava.lv/
http://www.dagda.lv/
http://www.aglona.lv/


Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

9 
 

 
Komisijas locekļi izskatīja 8 iesniegtos jauniešu darbus, ņemot vērā sekojošus kritērijus:  

• logo vizuālā pievilcība un uztveramība (formā - vienkāršs, viegli uztverams, 
uzmanību piesaistošs, oriģināls, inovatīvs, pievilcīgs un lietojams dažādos 
mērogos); 

• logo saturs, tā vizuālais noformējums, krāsu salikums un saistība ar Krāslavas 
novada vērtībām; 

• logo pielietojamība (attīstības dokumentos, kā arī iespieddarbos, suvenīros, 
izstādēs, digitālajā formā). 

 
Tika nolemts atzīt par konkursa uzvarētāju Raivi Šporu no Bērziņu pagasta (darbs zemāk). 
 

 
 

4. Ietekmes uz Vidi novērtējums 
 

Pēc Attīstības dokumentu 1.redakcijas izstrādes uzsākšanas 20.01.2021. tika lūgtas rakstiskas 
konsultācijas ar Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālo vides pārvaldi, Dabas aizsardzības 
pārvaldes Latgales reģionālo administrāciju un Veselības inspekciju (Krāslavas novada domes 
vēstule Nr. 3.15/88). 
Valsts vides dienesta Daugavpils reģionālo vides pārvalde (11.02.2021. vēstule 
Nr.11.2/327/DA/2021), izskatot Krāslavas novada domes vēstuli par attīstības dokumentu 
izstrādes uzsākšanu, vērš uzmanību, ka Krāslavas un Dagdas novados atrodas vairākas īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas Natura 2000, tai skaitā,  Krāslavas novadā atrodas dabas parks 
“Daugavas loki”, dabas parks “Dridža ezers”, dabas parks “Cārmaņa ezers”, aizsargājamo 
ainavu apvidus “Augšdaugava” ar tajos ietvertajām dabas vērtībām, kā arī vairāki dabas 
liegumu un dabas pieminekļi. Savukārt, Dagdas novadā ietilpst daļa no Rāznas Nacionālā  
parka, ar tajā ietvertajām dabas vērtībām, tai skaitā Ežezera salu lieguma zonu.  
Kopumā īpaši aizsargājamās dabas teritorijas pārklāj ievērojamu Krāslavas un Dagdas novadu 
teritorijas daļu, tādēļ, lai izvērtētu plānošanas dokumentu iespējamo ietekmi uz Natura 2000 
teritorijām, VVD Daugavpils RVP ieskatā būtu nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz 
vidi novērtējumu Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 2021. – 2037. gadam un 
Krāslavas novada attīstības programmai 2021. – 2027. gadam. 
Veselības inspekcija šoreiz nav sniegusi atbildi uz konsultāciju pieprasījumu, iespējams 
pandēmijas apstākļu dēļ. 
Dabas aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālā administrācija (28.01.2021. Nr. 4.8/544/2021-
N) akcentē, ka jaunveidojamais Krāslavas novads atrodas Latvijas teritorijā ar vairākām 



Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

10 
 

Eiropas nozīmes aizsargājamām dabas (Natura 2000) teritorijām, kā arī ārpus to teritorijām 
konstatētām īpaši aizsargājamas dabas vērtības, un ir ar ezeriem viens no bagātākajiem 
novadiem Latvijā. Krāslavas novadā ir unikālas dabas vērtības, izcili gleznainas un 
daudzveidīgas ainavas, kā arī sena un bagāta kultūrvēsture. 
Ņemot vērā to, ka Attīstības stratēģijā tiek noteikts novada attīstības redzējums, mērķi to 
sasniegšanai, prioritātes, specializācija un telpiskās attīstības perspektīva, Pārvalde pauž 
viedokli, ka ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma procedūru nepieciešams piemērot 
apvienojamā Krāslavas novada Attīstības stratēģijai, savukārt, apvienojamā Krāslavas novada 
Attīstības programmai nav nepieciešams piemērot ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma 
procedūru, jo tā pēc būtības ir pasākumu kopums Attīstības stratēģijā noteikto uzstādījumu 
sasniegšanai. 
Krāslavas novada IAS un Krāslavas novada AP nav ietverti to plānošanas dokumentu vidū, 
kam saskaņā ar Ministru kabineta 23.03.2004. noteikumos Nr.157 “Kārtība, kādā veicams 
ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 2. punktu stratēģiskais ietekmes uz vidi 
novērtējums būtu nepieciešams. 
Tāpat Krāslavas novada IAS un Krāslavas novada AP stratēģiskais ietekmes uz vidi 
novērtējums nav nepieciešams, ņemot vērā to, ka ar plānošanas dokumentiem tieši netiek 
paredzēta saimnieciskā darbība, kā arī paredzētas darbības, kas varētu būtiski negatīvi ietekmēt 
vidi un cilvēku veselību (kas minētas likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējuma” 1. un 2. 
Pielikumā).  
Jāatzīmē, ka stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums veikts arī šobrīd vēl spēkā esošiem 
Krāslavas, Dagdas un Aglonas novadu teritorijas plānojumiem, un tiks arī veikts,  uzsākot 
jaunā Krāslavas novada teritorijas plānojuma izstrādi - radikāli atšķirīgas darbības jaunajos 
plānošanas dokumentos šobrīd nav plānotas. 
Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums visticamāk tiks veikts jaunajai Latgales plānošanas 
reģiona attīstības programmai 2021.-2027.gadam (izstrādē, pieprasīts atzinums par SIVN 
piemērošanu). 
Institūcijas, ar kurām notika konsultācijas, iesaka, bet neuzstāj uz Ietekmes uz vidi 
novērtējuma izstrādi. Minētos ieteikumus ir iespējams iestrādāt dokumentos, neizstrādājot vēl 
vienu atsevišķu dokumentu. 
Lielākajiem pašvaldības un uzņēmēju investīciju projektiem pirms projektu uzsākšanas Valsts 
vides dienesta reģionālajai vides pārvaldei tiek pieprasīts novērtējums par sākotnējās ietekmes 
uz vidi procedūras piemērošanu vai nepiemērošanu un nepieciešamības gadījumā konkrētam 
projektam tiek veikts sākotnējās ietekmes uz vidi novērtējums. 
Ņemot vērā augstāk minēto, Krāslavas novada domes skatījumā stratēģiskais ietekmes uz vidi 
novērtējums Krāslavas novada IAS un AP nav nepieciešams, iesniedzot šo informāciju Valsts 
vides pārraudzības birojam (tālāk – Birojam).  

Izvērtējot Birojā iesniegto informāciju, kā arī caurlūkojot plānošanas teritorijai izstrādātos un 
spēkā esošos plānošanas dokumentus, no kuriem daļai (plānošanas dokumentiem ar konkrētu 
teritoriālo piesaisti) jau bijis veikts Stratēģiskais novērtējums, secināms, ka, izstrādājot 
Stratēģiju un Programmu nākamajam plānošanas periodam, ir paredzēts izvērtēt un ņemt vērā 
jau noteiktos attīstības virzienus, investīciju prioritātes un uzsāktos vai daļēji īstenotos 
projektus. Pēc būtības tas nozīmē, ka ar plānošanas dokumentiem paredzēts izsvērt jau 
iepriekšējā plānošanas periodā noteikto un izvērtēto mērķu un prioritāšu aktualitāti, ja 
nepieciešams, precizējot attīstības virzienus. Caurlūkojos plānošanas teritorijā iekļauto esošo 
novadu (Krāslavas, Aglonas un Dagdas novadu) izstrādātos attīstības plānošanas dokumentus, 



Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

11 
 

var secināt, ka tie paredz pilnveidot un attīstīt arī infrastruktūru uzņēmējdarbības attīstībai, 
tomēr investīciju plāni, galvenokārt, saistīti ar esošās publiskās infrastruktūras sakārtošanu un 
uzturēšanu, jauni un ambiciozi infrastruktūras un industriālo teritoriju izveidošanas risinājumi 
Likuma 1. un 2. pielikuma darbību īstenošanai netika plānoti. Arī no Iesnieguma neizriet, ka 
Stratēģijas un Programmas izstrādes mērķis būtu būtiski mainīt iepriekš jau novērtētos 
plānošanas risinājumus, ieplānot jaunas darbības, kas atbilstu Likuma 3. divi prim pantam un 
1., 2. pielikumā noteiktajām darbībām, kas atstātu ilgstošu ietekmi uz vidi un kuru rezultātā 
veidotos būtiska ietekme, tai skaitā piesārņojums, palielināta slodze uz dabas vidi u.tml.  
Līdz ar to, vadoties no pašlaik pieejamās informācijas, nav konstatējams, ka plānošanas 
dokumenti būtu pielīdzināmi Likuma 4. panta trešās daļas 1. punktā noteiktajiem plānošanas 
dokumentam, kam Stratēģiskais novērtējums nepieciešams, tāpat nav konstatējams, ka ar 
Stratēģijas un Programmas izstrādi varētu tikt paredzētas būtiskas, vides stāvokli negatīvi 
ietekmējošas izmaiņas, ja tās salīdzinātu ar iepriekš plānoto (un vērtēto) (Likuma 23. divi prim 
panta 1. punkta a. – e. apakšpunkts). Minētais nenozīmē, ka jauno plānošanas dokumentu 
izstrāde nebūtu saistīta arī ar jauniem izaicinājumiem un risināmām problēmām, – jo ar šiem 
dokumentiem tiks likts pamats jaunās teritoriālās vienības (apvienoto novadu) telpiskās 
attīstības prioritātēm, kur vienota redzējuma veidošana arī no vides pārvaldības viedokļa ir 
nozīmīga. Tomēr priekšnosacījumi konkrētu darbību īstenošanai ar teritoriālo piesaisti ir jau 
ietverti citos plānošanas dokumentos, tai skaitā dokumentos, kam jau veikts Stratēģiskais 
novērtējums. 
Vērtējot iespējamu negatīvu ietekmi uz īpaši aizsargājamām sugām un biotopiem, kā arī citām 
jutīgām vides teritorijām (Likuma 4. panta trešās daļas 2. punkts, 23. divi prim panta 3., 4. 
punkts), Birojs ņem vērā VVD Daugavpils RVP un DAP administrācijas viedokli, jo 
pārmērīgas antropogēnās slodzes palielināšanās dabas teritorijās vai to tuvumā ir viens no 
priekšnoteikumiem pret pārmaiņām jutīgu teritoriju vērtības zudumam. Tomēr, vadoties no 
Birojā sniegtās informācijas, plānošanas teritorijā ar Stratēģiju un Programmu (salīdzinājumā 
ar spēkā esošajiem plānošanas dokumentiem) nav paredzēts noteikt nozīmīgus jaunus attīstības 
virzienus un attīstības prioritātes jutīgām teritorijām ar telpisku piesaisti un būtisku negatīvu 
ietekmi, tai skaitā tādus, kas tieši saistīti ar mežistrādi, ainavu pārveidošanu u.tml. Vietējo 
pašvaldību attīstības plānošanas dokumentu izstrādei dabas vērtību aizsardzības ziņā ir 
nozīmīga loma, tomēr konkrētas darbības ar iespējamu negatīvu ietekmi uz īpaši 
aizsargājamām sugām un biotopiem, kā arī citām jutīgām vides teritorijām atbilstīgāk var 
novērtēt tieši teritoriju plānojumu izstrādes ietvaros. Plānošanas dokumentu izstrādē tāpat ir 
jāņem vērā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības prasības, kā arī vispārējie 
aizsardzības un izmantošanas noteikumi, kas nepieļauj teritoriju attīstības plānojuma 
dokumentos būtiskas izmaiņas, kam varētu būt negatīva ietekme uz dabas vērtībām. Šādā 
kontekstā izsverot Stratēģiskā novērtējuma piemērošanas pamatojumu un lietderību, Birojs 
secina, ka konkrēto plānošanas dokumentu īstenošanai nav konstatējama tik būtiska negatīva 
ietekme uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, ja tiek ievēroti institūciju izvirzītie 
nosacījumi plānošanas dokumenta izstrādei. Līdz ar to nav konstatējams, ka Stratēģija un 
Programma atbilstu Likuma 4. panta trešās daļas 2. punktā noteiktam plānošanas dokumentam, 
kam Stratēģiskais novērtējums nepieciešams (Likuma 23. divi prim panta 3., 4. punkts). 
Vadoties no pieejamās informācijas, Birojs arī nekonstatē, ka Stratēģijas un Programmas 
izstrāde un īstenošana varētu būt saistīta ar pārrobežu ietekmi (starpvalstu aspektā), jo par 
jauniem nozīmīgiem projektiem ar pārrobežu ietekmi Iesniegumā informācija nav sniegta, 
tāpat nav konstatējams, ka Stratēģijas un Programmas izstrāde un īstenošana varētu būt saistīta 
ar nozīmīgiem avāriju riskiem un summārām ietekmēm. Tomēr, ja plānošanas dokumenta 
izstrādes gaitā tiek identificētas/plānotas jaunas (iepriekš nevērtētas) darbības, kas saistītas ar 
Likuma 1. un/vai 2. pielikumā iekļauto darbību īstenošanu, vai citas darbības ar iespējamu 



Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

12 
 

būtisku ietekmi uz vidi vai dabas vērtībām, pašvaldībai atkārtoti jākonsultējas ar VVD 
Daugavpils RVP par nosacījumiem un stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 
nepieciešamību.  
Ņemot vērā iepriekš minēto, Birojs uzskata, ka Stratēģiskā novērtējuma veikšana Stratēģijai un 
Programmai konkrētajā gadījumā nav nepieciešama un tās veikšana neizriet arī no lietderības 
un samērības apsvērumiem – to nepieprasa kā obligāti veicamu spēkā esošie normatīvie akti 
un tā nepieciešamība neizriet arī no vērtējuma par iespējamo vides problēmu un ietekmes uz 
vidi būtiskumu, kas veicams saskaņā ar Likuma 23. divi prim pantā noteiktajiem kritērijiem. 
Pie nosacījuma, ja plānošanas dokumenta īstenošana neparedz nozīmīgus jaunus attīstības 
virzienus un plānus ar papildus būtisku negatīvu ietekmi, kā arī nosacījuma, ka, izstrādājot un 
īstenojot Stratēģiju un Programmu, tiks ievēroti institūciju sniegtie nosacījumi, publiskās 
apspriešanas laikā saņemtās institūciju atzinumu rekomendācijas un spēkā esošie normatīvie 
akti – sagaidāmo ietekmi ir iespējams identificēt, samazināt un novērst arī ar citiem vērtēšanas 
instrumentiem.  
Līdz ar to Birojs, izvērtējot tā rīcībā esošo un iesniegto informāciju saskaņā ar Likuma 23. divi 
prim panta 1., 2., 3. un 4. punkta nosacījumiem, konstatē, ka Krāslavas novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijai 2021.–2037. gadam un Krāslavas novada attīstības programmai 2021.–
2027. gadam Stratēģiskais novērtējums nav nepieciešams. 

Vides pārraudzības valsts biroja 14.06.2021. lēmums Nr. 4-02/54  “Par stratēģiskā ietekmes uz 
vidi novērtējuma procedūras nepiemērošanu”, kā arī Valsts vides dienesta un Dabas 
aizsardzības pārvaldes vēstules pielikumā Nr.5. 
 

5. Konsultācijas ar kaimiņu pašvaldībām 
 
Izstrādājot jaunā Krāslavas novada attīstības programmu 2021.–2027.gadam, izvērtēti arī 
kaimiņu novadu pašvaldību - Augšdaugavas (uzsākšanas brīdī – Daugavpils novads), Preiļu 
(uzsākšanas brīdī – Aglonas novads), Ludzas (uzsākšanas brīdī – Zilupes novads) un Rēzeknes 
novadu vidējā termiņa teritorijas attīstības plānošanas dokumenti un stratēģiskie attīstības 
plāni.  
Būtiskas atšķirības attīstības tendencēs citās kaimiņu pašvaldībās nav konstatētas, attīstība 
Latgales pašvaldībās ir samērā līdzīga.  
Krāslavas novads sadarbībā ar kaimiņu pašvaldībām ir ieinteresēts turpināt iesāktās, kā arī 
veidot jaunas sadarbības formas kopīgu attīstības plānošanas projektu izstrādē un dažādu 
jautājumu risināšanā kopīgo interešu jomās (piemēram, dabas aizsardzība, reģionālās nozīmes 
transporta koridoru attīstība, tūrisms u.c.). 
Kaimiņu pašvaldības Latvijā tika informētas par attīstības dokumenta 1.redakcijas sabiedrisko 
apspriešanu, kā arī iesūtīja savus priekšlikumus tālākai sadarbībai, kas apkopoti pārskatā par 
attīstības dokumentu izstrādi. 
Daugavpils novada, Preiļu novada, Zilupes novada un Rēzeknes novada pašvaldības tika 
informētas par Krāslavas novada attīstības programmas izstrādes uzsākšanu ar Krāslavas 
novada domes 14.12.2020. vēstuli Nr. 3.15/1490 “Konsultācijas ar kaimiņu pašvaldībām par 
jaunizveidojamā Krāslavas novada stratēģijas un attīstības programmas izstrādes uzsākšanu”, 
kā arī par attīstības programmas 1.redakcijas publisko apspriešanu. Krāslavas novada attīstības 
stratēģijas un programmas izstrādes laikā arī kaimiņu pašvaldībām jaunās attīstības 



Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

13 
 

programmas ir izstrādes procesā, tad izvērtēti ir galvenokārt līdz 2021. gada 1. jūlijam 
pastāvošo pašvaldību plānošanas dokumenti. 
Preiļu novada dome savā 29.12.2020. vēstulē Nr. 4-11/1623 informēja, ka tiek uzsākts darbs 
pie jaunizveidojamā Preiļu novada divu plānošanas dokumentu izstrādes, sadarbojoties ar 
apvienojamām pašvaldībām – Aglonas Riebiņu un Vārkavas novadiem, kā arī aicināja sniegt 
informāciju un priekšlikumus sadarbībai ar Krāslavas novadu, kas varētu ietekmēt Preiļu 
novada jauno plānošanas dokumentu izstrādi, kā arī veicināt Latgales reģiona kopējo attīstību: 
1) Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas no 2022.gada; 
2) Preiļu novada attīstības programmas 2022.-2029.gadam. 
 
Rēzeknes novada pašvaldība savā 13.01.2021. vēstulē Nr.4.17/48 sniedza informāciju, ka uz 
vēstules saņemšanas brīdi bija spēkā esoši zemāk minētie jaunizveidojamā Rēzeknes novada 
attīstības plānošanas dokumenti, kā arī norādīja, ka Rēzeknes novada pašvaldība ir gatava 
turpināt iesākto, kā arī veidot jaunas sadarbības formas kopīgu attīstības plānošanas projektu 
izstrādē un dažādu jautājumu risināšanā kopīgo interešu jomās (dabas aizsardzība, reģionālās 
nozīmes transporta koridoru attīstība, tūrisms u.c.). 
 
 Stratēģija Programma 
Rēzeknes 
novads 

Rēzeknes novada Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2033 

http://rezeknesnovads.lv/wp-
content/uploads/2014/05/strategija.p
df 

Rēzeknes novada Attīstības programma 
2019.–2025. gadam 

http://rezeknesnovads.lv/rezeknes-
novada-attistibas-programma-2019-2025-
gadam/ 

Varakļānu 
novads 

Varakļānu novada Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija 2033 
 
https://varaklani.lv/novada-
dome/planosanas-dokumenti/415-
11486 

Varakļānu novada Attīstības programma 
2014.–2020. gadam 

https://varaklani.lv/novada-
dome/planosanas-dokumenti/416-11504 

Viļānu 
novads 

Viļānu novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas 2030. gadam 
 
https://www.vilanunovads.lv/lv/pasv
aldiba/attistiba/vilanu-novada-
ilgtspejigas-attistibas-strategija-
2014-2030-gadam/ 

Viļānu novada attīstības programma 
2015.-2022. gadam 
 
https://www.vilanunovads.lv/lv/pasvaldib
a/attistiba/vilanu-novada-attistibas-
programma-2015-2022-gadam/ 

 
Zilupes novada pašvaldība savā 2021.gadā 6.janvāra vēstulē Nr.1.3.6/2 sniedza sekojošu 
informāciju par spēkā esošajiem plānošanas dokumentiem: 
1) Zilupes novada pašvaldības Attīstības programma 2019.-2025.gadam (apstiprināta ar 
Zilupes novada pašvaldības domes 23.08.2018. sēdes lēmumu (protokols Nr.10, 3.§)). 
2) Zilupes novada teritorijas plānojums 2013. – 2025.gadam (apstiprināts ar Zilupes 
novada pašvaldības domes 25.04.2013. sēdes lēmumu (protokols Nr.4, 3.§)). 

http://rezeknesnovads.lv/wp-content/uploads/2014/05/strategija.pdf
http://rezeknesnovads.lv/wp-content/uploads/2014/05/strategija.pdf
http://rezeknesnovads.lv/wp-content/uploads/2014/05/strategija.pdf
http://rezeknesnovads.lv/rezeknes-novada-attistibas-programma-2019-2025-gadam/
http://rezeknesnovads.lv/rezeknes-novada-attistibas-programma-2019-2025-gadam/
http://rezeknesnovads.lv/rezeknes-novada-attistibas-programma-2019-2025-gadam/
https://varaklani.lv/novada-dome/planosanas-dokumenti/415-11486
https://varaklani.lv/novada-dome/planosanas-dokumenti/415-11486
https://varaklani.lv/novada-dome/planosanas-dokumenti/415-11486
https://varaklani.lv/novada-dome/planosanas-dokumenti/416-11504
https://varaklani.lv/novada-dome/planosanas-dokumenti/416-11504
https://www.vilanunovads.lv/lv/pasvaldiba/attistiba/vilanu-novada-ilgtspejigas-attistibas-strategija-2014-2030-gadam/
https://www.vilanunovads.lv/lv/pasvaldiba/attistiba/vilanu-novada-ilgtspejigas-attistibas-strategija-2014-2030-gadam/
https://www.vilanunovads.lv/lv/pasvaldiba/attistiba/vilanu-novada-ilgtspejigas-attistibas-strategija-2014-2030-gadam/
https://www.vilanunovads.lv/lv/pasvaldiba/attistiba/vilanu-novada-ilgtspejigas-attistibas-strategija-2014-2030-gadam/
https://www.vilanunovads.lv/lv/pasvaldiba/attistiba/vilanu-novada-attistibas-programma-2015-2022-gadam/
https://www.vilanunovads.lv/lv/pasvaldiba/attistiba/vilanu-novada-attistibas-programma-2015-2022-gadam/
https://www.vilanunovads.lv/lv/pasvaldiba/attistiba/vilanu-novada-attistibas-programma-2015-2022-gadam/


Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

14 
 

3) Zilupes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2013.-2030.gadam (apstiprināta ar 
Zilupes novada pašvaldības domes 25.10.2013. sēdes lēmumu (protokols Nr.9, 27.§)). 
 
Atbildot uz Krāslavas novada pašvaldības vēstuli 2021.gada novembra vēstuli 3.15/807 
Augšdaugavas novada, Preiļu novada, Ludzas novada un Rēzeknes novada pašvaldībām, 
saņemti atzinumi no kaimiņu pašvaldībām par dokumentu 1.redakciju (Pielikumā Nr.11). 
Rēzeknes novada pašvaldība savā 10.12.2021. vēstulē Nr. RNP/2021/4.17/1090 “Par atzinuma 
sniegšanu Krāslavas novada pašvaldības Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021. – 2037. gadam un 
Attīstības programmas 2021. – 2027. gadam 1. Redakcijai”norāda, ka tai nav iebildumu pret 
izstrādāto redakciju un tā atzinīgi vērtē Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā galvenajās novada 
attīstības interesēs iekļauto punktu – veidot ciešu sadarbību ar kaimiņu pašvaldībām 
nepieciešamo pakalpojumu nodrošināšanā, kā arī Attīstības programmā ierakstīto – Krāslavas 
novads sadarbībā ar kaimiņu pašvaldībām ir ieinteresēts turpināt iesāktās, kā arī veidot jaunas 
sadarbības formas kopīgu attīstības plānošanas projektu izstrādē un dažādu jautājumu risināšanā 
kopīgo interešu jomās (piemēram, dabas aizsardzība, reģionālās nozīmes transporta koridoru 
attīstība, tūrisms u.c.).  
Ludzas novada pašvaldība savā 15.112021. vēstulē Nr. 3.1.1.8/2021/2588-N “Par Krāslavas 
novada stratēģijas un attīstības programmas 1.redakcijas publisko apspriešanu” informē, ka ir 
iepazinusies ar Krāslavas novada stratēģijas un attīstības programmas 1.redakciju, atzinīgi 
novērtē izstrādātos plānošanas dokumentus, atbalsta to tālāko virzību un tai nav priekšlikumu 
vai ieteikumu plānošanas dokumentu redakcijām. 
Dokumentu 1.redakcijas apspriešanas laikā saņemti Aizsardzības ministrijas nosacījumi 
(12.pielikums). 
 

6. Dokumenta pirmās redakcijas apstiprināšana un 
publiskā apspriešana 
 

Attīstības programmas projekts ar 2021.gada 28.oktobra Krāslavas novada pašvaldības 
lēmumu Nr.9, 22§ nodots publiskai apspriešanai no 2021.gada 11.novembra līdz 
12.decembrim (lēmums pielikumā Nr.1). Publiskās apspriešanas sanāksme, ņemot vērā 
epidemioloģisko situāciju, notika tiešsaistē 2021.gada 30.novembrī. 
Publicēts paziņojums par programmas projekta publisko apspriešanu mājas 
lapā www.kraslava.lv, sadaļā “Sabiedrības līdzdalība”, pašvaldības izdevumā “Krāslavas 
Vēstis” un TAPIS, kā arī nosūtīts Latgales plānošanas reģionam publicēšanai tā mājas 
lapā www.lpr.gov.lv sadaļā “Sabiedriskās apspriedes” (Paziņojums Pielikums Nr.2), kā arī 
nosūtīta informācija kaimiņu – Preiļu, Ludzas, Augšdaugavas un Rēzeknes novadu 
pašvaldībām. Papildu tika organizēta plaša informatīvā kampaņa sociālajos tīklos, izveidotas 
reklāmas afišas, interneta baneri, 2 animācijas, kā arī izveidots Facebook pasākums par 
tiešsaistes apspriešanas sanāksmi (publicitātes materiāli Pielikumā Nr.2). 
Sabiedriskā apspriedes sanāksme notika tiešsaistē, 2021. gada 30.novembrī plkst. 14.00. 
Sanāksmē piedalījās 50 dalībnieki, kas reģistrējušies sarakstā, aptuveni 17 dalībnieki 
pieslēdzās periodiski, nereģistrējoties. Saņemtie 38 priekšlikumi no 17 iedzīvotājiem apkopoti 

http://www.kraslava.lv/
http://www.lpr.gov.lv/


Krāslavas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija un programma 2022. – 2028.gadam. 
Pārskats par izstrādi 

 

15 
 

Paziņojumā par apspriešanas sanāksmi ((protokols un priekšlikumu analīze 8. un 9. 
Pielikumā)). 
Vairākas iestādes ir iesniegušas precizējošu informāciju investīciju plānam. 
Apspriedei noteiktajā termiņā, līdz 2021.gada 12.decembrim, iesniegti 28 rakstiski iesniegumi 
(piedāvātā priekšlikumu forma 7. Pielikumā) no iedzīvotājiem un iestādēm, vairāki epasti, 
kopumā 112 atsevišķi priekšlikumi, 1 priekšlikums saņemts geolatvija.lv portālā. Ņemot vērā 
fizisko personu datu aizsardzības noteikumus, iedzīvotāju priekšlikumi pārskata pielikumos 
iekļauti netiek. Paziņojums un kopsavilkums 10. Pielikumā. 

7. Dokumenta gala redakcijas apstiprināšana 
 

Saņemts pozitīvs Latgales plānošanas reģiona atzinums par abiem dokumentiem (Pielikums 
Nr. 6).  
Saskaņā ar atskaiti VRAA valsts mērķdotācijas un pašvaldības plānotā līdzfinansējuma apguve 
99,98% apmērā (t.sk.mērķdotācija 98,95%). 
Ņemot vērā to, ka konceptuāli iebildumi par stratēģiskajiem uzstādījumiem netika saņemti, abi 
attīstības dokumenti virzīti kā gala redakcijas uz apstiprināšanu Krāslavas novada pašvaldības 
Infrastruktūras un plānošanas komitejā 2022.gada 20.janvārī, kā arī Finanšu komitejā 
2022.gada 24.janvārī.  
Krāslavas novada ilgtermiņa attīstības stratēģija līdz 2037.gadam un Krāslavas novada 
attīstības programma 2022. – 2028.gadam apstiprinātas Krāslavas novada pašvaldības domes 
2022. gada 27. janvāra sēdē (prot.Nr.1, 24§). 
Paziņojums par pieņemto programmu sagatavošana publicējams mājas lapā kraslava.lv un 
pašvaldības izdevumā “Krāslavas Vēstis”, kā arī TAPIS.  
Ar apstiprinātajiem dokumentiem varēs iepazīties: 

• Krāslavas novada pašvaldības tīmekļvietnē www.kraslava.lv sadaļā Attīstības 
dokumenti; 

• Krāslavas novada pašvaldības Attīstības nodaļā (Skolas ielā 7, Krāslavā, iepriekš 
piesakoties vai pieprasot dokumentus elektroniski attistiba@kraslava.lv);  

• valsts vienotā Ģeotelpiskās informācijas portālā. 
 
Pārskatu sagatavoja: 
 
Izstrādes vadītāja Ināra Dzalbe 

http://www.kraslava.lv/
mailto:attistiba@kraslava.lv

	Ievads
	1. Izstrādes procesa uzsākšana
	2. Dokumenta pirmās redakcijas izstrāde
	3. Iedzīvotāju līdzdalība
	4. Ietekmes uz Vidi novērtējums
	5. Konsultācijas ar kaimiņu pašvaldībām
	6. Dokumenta pirmās redakcijas apstiprināšana un publiskā apspriešana
	7. Dokumenta gala redakcijas apstiprināšana

